

Brisele, 2025. gada 13. marts

Pievēršot uzmanību:

- Latvijas Valsts meži •  
Zemkopības ministrija Latvijā

Temats: Aicinājums uz tūlītēju sociālo dialogu un darba tiesību ievērošanu  
Meža nozare Latvijā

---

Cienījamā kundze, cienījamais kungs!

Eiropas Celtniecības un kokapstrādes darbinieku federācija (EFBWW) ir Eiropas Strādnieku rūpniecības federācija būvniecības, būvmateriālu, kokapstrādes, mežsaimniecības un mēbeļu jomā.

EFBWW ir 77 saistītās arodbiedrības 36 valstīs, un tā kopumā pārstāv 1,5 miljonus biedru. EFBWW ir Eiropas Arodbiedrību konfederācijas (ETUC) dalīborganizācija un oficiāli atzīts Eiropas sociālais partneris.

Sākotnēji bijām gandarīti, ka februāra sākumā ir nodibināta un ar Latvijas Mežsaimniecības un kokapstrādes darbinieku arodbiedrību (LMNA) saistīta jauna arodbiedrību organizācija, kas apvieno AS Latvijas Valsts meži (LVM) darbiniekus. Šis solis ir būtisks, lai īstenotu nozares ilgtspējības mērķus. EFBWW ir informēts, ka Latvijas Valsts meži kā viens no vadošajiem meža nozares uzņēmumiem Latvijā jau kopš dibināšanas ir parādījis sevi kā uzticamu darba devēju, ieviešot labāko praksi darba tiesību jomā, kā arī par pamatvērtībām nosakot savstarpēju godīgumu un pozitīvu darba vidi.

To zīnot, bijām pārsteigti, saņemot informāciju, ka Latvijas Valsts meži nevēlas konstruktīvu sadarbību un tā vietā diskreditē arodbiedrību darbību un pārkāpj arodbiedrību un darbinieku darba tiesības, atturot un iebiedējot LVM darbiniekus no pamattiesību izmantošanas iestāties arodbiedrībā. Smagas bažas rada tas, ka šādi pārkāpumi notiek valsts uzņēmumā Eiropas Savienības dalībvalstī, kuram pilnībā jāievēro ES darba un sociālo tiesību normatīvie akti.

Tas ir ļoti satraucoši, un mēs šo lietu uztveram nopietni. EFBWW stingri atbalsta LMNA un ar to saistīto LVM arodbiedrību. Darba tiesības ir Eiropas sociālā modeļa pamatpīlārs, un jebkurš šo tiesību pārkāpums ir neķevējoties jārisina.

EFBWW aicina LVM uzsākt cieņpilnu un konstruktīvu sociālo dialogu ar LMNA un ar to saistīto LVM arodbiedrību un sadarboties godprātīgās sarunās, lai atrisinātu esošās bažas. Tāpat aicinām Zemkopības ministriju aktīvi atbalstīt un pārraudzīt šo procesu, nodrošinot nacionālo un ES darba likumu ievērošanu.

EFBWW joprojām ir apņēmusies cieši uzraudzīt šo situāciju un sagaida tūlītēju atbildi uz šīm bažām. Mēs ceram uz ātru un konkrētu rīcību, kas novedīs pie rezolūcijas, garantējot pilnīgu mežsaimniecības nozares darbinieku tiesību ievērošanu Latvijā.

Mēs ceram, ka LVM un Zemkopības ministrija veiks nepieciešamos soļus, lai ievērotu darba tiesības un veicinātu sociālo dialogu visu iesaistīto pušu interesēs.



Toms Deljū  
EFBWW ģenerāļsekretārs